

ROMÂNIA
JUDECĂTORIA MOINEȘTI
str. Vasile Alecsandri nr.34
Moinești

Amo hant



Destinatar:
**SECRETARUL GENERAL AL U.A.T.
BRUSTUROASA**
BRUSTUROASA, nr. , județul BACĂU

DOSARUL NR. 5340/260/2024

Materia: Civil

Stadiul procesual al dosarului: Fond

Obiectul dosarului: validare primar

Complet: complet nr.29 u

COMUNICARE
ÎNCHEIERE FINALĂ (DEZINVESTIRE) CIVILĂ
NR. _____ DIN DATA DE 07 Octombrie 2024

Stimată doamnă/Stimate domn,

vă comunicăm, alăturat, copia hotărârii civile nr. _____, pronunțată la data de 07 Octombrie 2024,
de către JUDECĂTORIA MOINEȘTI ..

PARAFA ȘEFULUI INSTANȚEI
(stampila)



Grefier,

M.S. 09.10.2024 09:17:22, nr. comunicare: 3 din 3

R O M Â N I A
JUDECĂTORIA MOINEȘTI
JUDEȚUL BACĂU

Dosar nr. 5340/260/2024

ÎNCHEIERE FINALĂ (DEZINVESTIRE)

Ședința Camerei de Consiliu din data de 07 octombrie 2024

INSTANȚA CONSTITUITĂ DIN:

PREȘEDINTE – LUCIANA-DELIA CEACA – C 29 U

Grefier – Monica Stan

Pe rol se află cererea formulată de BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE NR. 19 BRUSTUROASA privind validarea primarului ales al acestei unități administrativ teritoriale la alegerile locale din data de 09.06.2024.

Procedura legal îndeplinită, fără citarea părților, potrivit art. 532 din C.p.c.

S-a expus referatul cauzei de către grefierul de ședință, care învederează instanței că s-au înaintat documentele prevăzute de art. 114 alin. 2 din OUG nr. 57/2019.

Instanța verifică din oficiu competența, în temeiul disp. art.131 C. pr. civilă și față de disp. art. 94 C. pr. civilă și disp. art. 114 din OUG nr. 57/2019, *modificată și actualizată*, stabilește că este competentă general, material și teritorial în soluționarea prezentei cauze, unitatea administrativ teritorială fiind arondată ariei de competență a acestei instanțe.

Instanța, în temeiul disp. art. 255 și art. 258 C. pr. civilă, încuviințează proba cu înscrisurile depuse la dosar.

În temeiul disp. art. 244 C. pr. civilă, instanța se socotește lămurită, declară cercetarea procesului încheiată și reține cauza pentru soluționare.

INSTANȚA

Deliberând asupra cauzei civile de față, constată următoarele:

La data de 01.10.2024 a fost înregistrat pe rolul acestei instanțe, sub nr. 5340/260/2024, dosarul întocmit de Biroul Electoral al Circumscripției nr. 19– comuna Brusturoasa, județul Bacău, în vederea validării de către instanță a mandatului de Primar pentru candidatul COMAN GĂBURICI CRISTIAN .

La dosarul cauzei au fost depuse următoarele înscrisuri: certificat de cazier judiciar nr. 42591187/04.10.2024, adeverința nr.300/27.09.2024 privind certificarea faptului că numitul COMAN GĂBURICI CRISTIAN este membru PNL și candidat din partea PNL la alegerile pentru autoritățile publice locale din anul 2024, carte de identitate candidat, certificat doveditor al alegerii primarului, declarația candidatului de nerenunțare la funcția de Primar, declarație de renunțare la calitatea de consilier ales, Adresa de înaintare a Raportului detaliat al veniturilor și cheltuielilor înregistrată sub nr 20686/20.06.2024 la Autoritatea Electorală Permanentă, proces verbal privind centralizarea voturilor, constatarea rezultatului alegerilor și atribuirea mandatului de Primar al comunei Poduri la alegerile locale din data de 09.06.2024.

Analizând actele dosarului, instanța reține următoarele:

Conform prevederilor art. 149 alin. 1 din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ *mandatul primarului declarat ales este validat în termen de 20 de zile de la data desfășurării alegerilor de către judecătoria în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au avut loc alegeri, în procedură necontencioasă.*

Validarea se realizează la judecătorie, după depunerea raportului detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale, potrivit legii privind finanțarea partidelor politice și a campaniilor electorale, prin încheiere pronunțată în camera de consiliu, fără a fi aplicabilă procedura de regularizare a cererii.

Potrivit dispozițiilor art. 34 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 21/2024 privind unele măsuri pentru organizarea și desfășurarea alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 și a alegerilor pentru autoritățile administrației publice locale din anul 2024 a modificat momentul de la care încep să curgă termenul de 20 de zile, astfel: "Prin derogare de la prevederile art. 113 alin. (1), art. 114 alin. (1) și (3), art. 115 alin. (1), art. 121 alin. (1) lit. a), art. 149 alin. (1), art. 150 alin. (1) și art. 187 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare, pentru intrarea în exercițiul mandatului autorităților administrației publice locale alese în anul 2024, termenele reglementate în cuprinsul acestor articole încep să curgă de la data de 27 septembrie 2024."

În continuare, alineatul al doilea al art. 149 alin. 1 din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ prevede că *invalidarea alegerii primarului se poate pronunța în cazul în care se constată, potrivit legii privind alegerea autorităților administrației publice locale, încălcarea condițiilor de eligibilitate sau dacă alegerea acestuia s-a făcut prin fraudă electorală.*

Totodată, conform art. 47 alin. 5 din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, *„candidaților declarați aleși nu li se pot valida mandatele dacă raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale pentru fiecare partid politic sau candidat independent nu a fost depus în condițiile legii”.*

Potrivit art. 101 alin. 2 din Legea nr. 115/2015, *„este declarat ales Primar candidatul care a întrunit cel mai mare număr de voturi valabil exprimate”.*

Conform procesului-verbal privind centralizarea voturilor, constatarea rezultatului alegerilor și atribuirea mandatului de Primar al comunei Brusturoasa la alegerile locale din data de 09 iunie 2024, aflat la dosar, domnului COMAN GĂBURICI CRISTIAN, candidat pentru funcția de Primar al comunei Brusturoasa din partea PNL, a întrunit cel mai mare număr de voturi valabil exprimate, respectiv 508 voturi, fiind declarat aleasă, conform disp. art. 101 alin.2 din Legea nr.115/2015, actualizată.

Instanța reține că invalidarea alegerii primarului se poate pronunța în cazurile prevăzute la art.149 din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, respectiv, numai în cazul în care s-ar constata încălcarea condițiilor de eligibilitate sau dacă alegerea s-a făcut prin fraudă electorală, constatată în condițiile legii privind alegerea autorităților administrației publice locale, instanța apreciind că în cauză nu se regăsește niciuna din aceste situații.

Astfel, față de conținutul cazierului judiciar și lista înaintată de Agenția Națională pentru Integritate privind candidații la alegerile locale aflați sub interdicția de trei ani de a mai ocupa o funcție electivă, se constată că numitul COMAN GĂBURICI CRISTIAN nu se află în niciuna din situațiile prev. de art.6 alin.2 din Legea nr.115/2015.

Totodată, instanța are în vedere faptul că, potrivit art. 39 lit. h din Legea nr. 115/2015, *Biroul Electoral Central are ca atribuție soluționarea sesizărilor privitoare la fraudă electorală, putând dispune anularea alegerilor dintr-o circumscripție electorală, în cazul în care constată, pe baza probelor administrate, că votarea și stabilirea rezultatului alegerilor au avut loc prin fraude de natură a modifica atribuirea mandatelor în circumscripția electorală respectivă.*

Din analiza înscrisurilor existente la dosar, alegerea primarului comunei Brusturoasa nu a fost realizată prin fraudă electorală, ipoteza contrară nefiind constatată de Biroul Electoral Central, organ abilitat conform legii să cerceteze sesizările privitoare la fraudă electorală.

De asemenea, instanța constată că la dosar au fost atașate raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale și dovada depunerii acestui raport la Autoritatea Electorală Permanentă, conform dispozițiilor art. 47 alin. 1 și 5 din Legea nr. 334/2006.

Față de toate aceste considerente, instanța, constatând că au fost respectate cerințele legale privitoare la alegerea Primarului comunei Brusturoasa în temeiul dispozițiilor art. 149 alin. 3 și 4 din Codul administrativ, va admite cererea de validare alegere Primar, urmând a valida mandatul pentru funcția de Primar al comunei Brusturoasa ales la alegerile locale din data de 09 iunie 2024 în persoana domnului COMAN GĂBURICI CRISTIAN, din partea Partidului Național Liberal.

Prezenta încheiere se comunică de îndată prefectului Bacău și secretarului general al comunei Brusturoasa cu obligația aducerii la cunoștința publică prin afișare la sediul unității administrativ teritoriale, în termen de cel mult 24 ore de la comunicare.

**PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII
DISPUNE**

Admite cererea de validare alegere Primar.

Validează mandatul pentru funcția de Primar al com. Brusturoasa ales la alegerile locale din data de 09 iunie 2024 în persoana domnului COMAN-GĂBURICI CRISTIAN, CNP _____, cu domiciliul în com. Brusturoasa, sat Camenca, jud. Bacău, din partea P.N.L.

Prezenta încheiere se comunică de îndată prefectului și secretarului general com. Brusturoasa cu obligația aducerii la cunoștința publică prin afișare la sediul unității administrativ teritoriale, în termen de cel mult 24 ore de la comunicare.

Cu drept de apel pentru cei interesați în termen de 2 zile de la aducerea la cunoștință publică a prezentei încheieri.

Cererea de apel se depune la Judecătoria Moinești.

Pronunțată astăzi, 07.10.2024, prin punerea soluției la dispoziția părților prin mijlocirea grefei instanței.

PREȘEDINTE,
Luciana-Delia Ceaca

CONFORM CU
ORIGINALUL

GREFIER,
Monica Stan